praecipuum, besondere, hauptähnlich, vorzüg-
lich, außerdentlich: A cui cum licet non praeci-
puam, sed parem cum ceteris fortuna conditionem
subire; rep I 7. maioribus nostris praecipuum
landem gratiamque debemus; agr II 9. quod negas
praecipuum mihi ullum *in communibus* incommodis
incommodum, impendere; A XI 3, 2. Ius: §.
gratia. me cum communibus tam praecipuis malis
oppressum; A XI 14, 1. quamquam sunt *in me*
praecipua merita multorum; sen 30. — B. eadem
Stoici „praecipua“ vel „producta“ dicunt, quae
„bona“ isti; Tusc V 47. ut bestiis aliud aliū praeci-
pui a natura datum est, sic . . .; Tusc V 38. quod
praepositum vel praecipuum nominamus; fin III 53.

praecipue, abgefertigt, furg: id praecipue dicitur;
nat II 73. numquam reo cuiquam tam praecipue
negavi, quam hic mihi plane *sive* illa exceptione
praecedit; A VIII 4, 2.

praecipue, sehr deutlich, glänzend, vor trefflich,
herrlich: ut praecipue cum illa gamus; Sest 51. ex
iis nec nihil optime nec omnia praecipuarissime quis-
quam dicere nobis videbatur; inv II 4. virum ex-
cellentem praecipue; Bru 59. signum Paeanis praeci-
pue factum; Ver IV 127. rem praecipue esse gestam;
div II 65. praecipue sa res habebat; Ver pr 17. tibi
negotium datum esse a C. Caesare, non iudicium,
praecipue intellego; ep XIII 7, 1. ego eum te esse
praecipue memini; ep IV 7, 2. praecipuarissime scripti
libri; ep III 8, 5. de qua (ambitione) praecipue apud
eundem est Platonom; of I 87. ut alia, sic hoc
praecipue; Phil IX 3. quo difficilina, hoc praecipue;
of I 64.

praecipue, herrlich, glänzend, vorzüglich,
ausgezeichnet, angelehen: cum alia praecipue que-
dam et magnifica didicisset; orat 15. nihil est
praecipue mundi administratione; nat II 76. illa
praecipue, in quibus publicae utilitatibus species praec-
honestate contemnitur; of III 47. in quibus (Sullana) species
omnia genere ipso praecipuarissima fuerunt; A XI 21, 3.
o praecipue interpretem iuris, auctorem antiquitatis,
correctorem atque emendatorem nostrae civitatis!
Balb 20. praecipue causam ad me defertis; rep III 8.
praecipue recitari consilium andistis; Ver V 54.
corrector, al.: §. auctor. o praecipue custodem
ovium, ut aiunt, lupum! Phil III 27. edictum audite
praecipue; Ver III 23. in illud genus eum Crassi
magnificum atque praecipue natura ipsa ducebat;
de or II 89. in vobis egregiam quandam ac praeci-
pue indolem ad dicendum esse; de or I 131.
huius praecipue imperatoris ita erat severa domi
disciplina; Ver V 93. leges praecipuarissimae de
duodecim tabulis translateae || tral. || duae; leg III
44. minime miramur te tuis ut egregium artificem
praecipue operibus lactari; ep I 7, 7. o praecipue
illam percussionem tuam! Phil II 100. praecipue
est recuperatio libertatis; Phil X 20. unum si addis
ad praecipuarissimas res consulatus tui, ut . . .; ep XV
9, 2. tum in optimani segetem praecipue essent
sparsa semina; rep V 11. ut acta tui praecipue
tribunatus hominis dignitate cohonestes; dom 81. si
est aliqui sensus in morte praecipuerorum virorum;

Seat 131. cum tam praeclarum urbem vi cepisset; Ver IV 120.

praecludo, verfolgen; iam omnes provincias, iam omnia regna, iam omnes liberas civitates, iam omnem orbem terrarum civibus Romanis ista defensione praecluseris; Ver V 168. maritimos cursus praecludebat hie mis magnitudo; Plane 96. orbem, al. i. civitates.

praeceps, Herold, Musrufer, Verfünbiger, Lobredner: I. 1. verecundiores esse praecones Iudorum gymnicorum, qui, cum ipsi corona donentur, alium praeconem adhibeant; ep V 12, 8. citat praeco legatos Aemonenses; Flac 34. si praeco decumas pronuntiavit; Ver III 40. sunt: i. adhibent. — 2. est ubi iuris consultus ipse per se nihil nisi praeco actionum, cantor formularum, aucep syllabarum; de or I 236. — II. 1. hic tu medicum et praeconem tuum recuperatores dabis? Ver III 137. dono: i. I. adhibent. o fortunata adulescens, qui tuae virtutis Homerum praeconem inveneris! Arch 24. — 2. caius victus vestitusque necessarius sub praeconem cum dedecore subiectus est; Quintet 49. — III. bona Ca. Pompei Magni voci acerbissimae subiecta praeconis; Phil II 64. — IV. que (hostine) ad praeconem et ad tibicinem immolabantur; agr II 93. (Dionysium) ferunt haec per praeconem vendisse; nat III 84.

praecole, vorher bearbeiten: sunt alii quidam (facti) perfecti animi habitus || et || ad virtutem quasi praeculti et praeparati rectis studiis et artibus; part or 80.

praeconium, Heroldsamt, Heroldsruf, Bekanntmachung, Herrschaftung: I. 1. pothac, quicquid scripsero, tibi praeconium deferam; A XIII 12, 2. eos, qui facerent praeconium, vetari esse in decurionibus; ep VI 18, 1. ut mihi non solum praeconium, sed etiam grave testimonium impertitum clari homini videatur; ep V 12, 7. quod (praeconium) Alexander ab Homero Achilli tributum esse dixit; ep V 12, 7. — 2. eum (Tigellium) addictum iam + tum puto esse Calvi Licini Hipponeacteo praeconio; ep VII 24, 1. — II. hominis est stultitiae sive quam plurimos testes domestico praeconio conligentis; de or II 86.

praeconius, des Musrufers: cuius vox in praeconio quæstu prostitit; Quintet 95.

præcordia, Brüderchfell, Brägen, Herz, Brust: I. cum is ipse analus in præcordis piscis iaventus est; fin V 92. (Plato) cupiditatem subter præcordia locavit; Tusc I 20. — II. cum (vir egregius) iam præcordiis conceptam mortem contineret; Tusc I 96.

præcurro, vorangehen, zuvor kommen: I. vobis illi u tanto minorem præcurrere vir honestus est; de or III 230. ex consentaneis et ex præcurrentibus et ex repugnantibus (argumenta ducuntur); de or II 170. primordia rerum et quasi præcurrentia; part or 7. ut certis rebus certa signa præcurrenter; div I 118. — II. horum uteque Isocrates aetate præcurrerit; orat 176. auditione et cogitatione, quæ studio et diligentia præcurrerit || præcurrerit i. aetatem; de or II 131. ita præcurrerit amicitia iudicium; Iael 62.

præcursor, Vorangehender, Vorbereitung: I. alia præcursionem quandam adhibent ad efficiendum; Top 59. — II. non fieri adsensiones sine præcursione visorum; fat 44.

præcursor, Vorläufer: quem iste in omni calumnia præcursorum habere solebat et emissarium; Ver V 108.

præda, Beute, Raub, Gewinn: I. 1. ex quo facile appareat, quæ prætoris præda esse videatur; Ver III 99. quod præda ex illis bonis ad multos Syracusanos venerat; Ver II 50. — 2. pupillos certissimam prædam esse prætoribus; Ver I 131. — II. i. qnibus (militibus) exceptus mancipis || equis

exceptis || reliquam prædam concessimus; A V 20, 5. quæ (navis) prædam ex Sicilia deportaret; Ver V 46. ut omnium bona prædam tuam duceres; Ver V 39. quantum habeat prædae; agr II 69. dubitabit etiam, cui ista tanta præda quæsita sit? Ver III 111. est ausus (Sulla) dicere „prædam se suam vendere“; of II 27. — 2. etiamne haec tam parva civitas in hoc quoque frumentario genere prædae tibi et quæstui fuit? Ver III 85. — 3. non avaritia ab instituto curse ad prædam aliquam devocavit (Pompeium); imp Pom 40. cum tuos amicos in provinciam quasi in prædam invitabas; Ver II 29. qui omni tempore in præda et in sanguine verabantur; Sex Rose 81. — III. quod iste mediocri præda contentus non erat; Quintet 21. se non opimum præda discedere; Ver I 132. — IV. i. quæ te nisi præda ac rapinæ cupiditas tam caeca rapiebat? Piso 57. fuisse Messanam omnium istius furtorum ac prædarum receptricem negare non potuerunt; Ver IV 150. cuius prædae sectio non venierat; inv I 85. ne in præda quidem societate mancipem reperire potuisti; dom 48. — 2. ut ad hanc suam prædam tam nefariam adiutores vos profiteamini; Sex Rose 6. — V. 1. aliquos sibi iniuriant amicos, præda quos augeant; Ver IV 21. vidi conlucere omnia furtis tuis, præda provinciarum, spoliis sociorum atque amicorum; Ver I 58. maxima auri argentei præda locupletatus; rep II 44. opimus: i. III. — 2. fieri non posse, ut sine præda ipse discederet; Ver II 37.

prædator, Beutemacher, Räuber: perpetuos defensores Macedoniae vexatores ac prædatores effecti; Piso 84.

prædiator, Güterausflüster: I. etsi Appuleius prædiator liberalis (est); A XII 17. — II. 1. Appuleium prædiatorem videbis; A XII 14, 2. — 2. Q Scaevola consultores suos non numquam ad Furium et Casselium prædiatores recipiebat; Balb 45.

prædiatorius, die Vständung der Güter betreffend: cum de iure prædiatorio convuleretur; Balb 46.

prædicabilis, rühmenswert: est in aliqua vita prædicabile aliquid et gloriandum; Tusc V 49.

prædicatio, Bekanntmachung, Aussage, Rühmen, Lobpreisung: I. haec prædicatio tua mihi valde grata est; ep VI 11, 2. — II. quæ (ab illo) prædicatio de mea laude prætermissa est? dom 27. — III. quodsi in mediocri statu sermonis ac prædications nostræ res easent Q fr I 1, 41. — IV. 1. omnium prædicazione magna mihi videbatur gloria consecutus; Phil I 10. — mea prædicazione factum esse, ut . . . A IX 13, 8. — 2. cogit Scandilium Apronio ob prædicationem nefarias societas HS v mercedis dare; III 140.

prædicator, Verkünder, Lobredner: quoniam me non ingenii prædicatorem esse vis, sed laboris mei; Bru 233. te ipso prædicatore ac teate; ep I 9, 6.

prædilectus, bekannt maden, ausrufen, verfüllen, erfüllen, rühmen, preisen: I. cum iste e foro abuci, non, ut ipse prædicat, perduci solebat; Ver V 33. — II. 1. si domini iussu ita præco prædicet: „domum peccantem vendo“; of III 55. — 2. semper is fui, qui de te oratore sic prædicarem, unum te in dicendo mihi videri tectissimum esse; de or II 296 i. III alqd. — 3. non sum prædicatus, quantas ille rex domi militiae gesserit; imp Pomp 48. ut talerit quisque, prædicandum est; Tusc III 79. — 4. M. Crassus ab eadem illa peste infestissimus esse meis fortunis prædicabatur; Seat 39. — 5. ita prædicaretur, EUM DONARI . . . opt gen 19. ne (præcones) sua voce se ipsi videntes esse prædicent; ep V 12, 8. prædicat palam se superiorum fore; A IX 9, 2. i. 2. — III. erant multi, qui liberenter id, quod dixi, de illis oratoribus prædicarent; de or II 1. ignoscet mihi de me ipso aliiquid prædicanti; ep

V 13, 5. hoc loco C. Aesernii damnatio praedicatur; Cael 71. quid ego illorum dierum epulas, quid laetitiam et gratulationem tuam, quid intemperantissimas perpotationes praedicem? Piso 22. omnis erat aetas mihi ad eorum erga me merita praedicanda; sen 30. perpotationes: i. epulas, a quo sua virtus optime praedicaretur; Arch 20. beata vita gloriosa et praedicanda et prae se ferenda est; Tusc V 50. — IV. idem fortis ab istis praedicabatur; Catil II 9.

praediceo, vorberügen, vorher verfündigen, weissagen: I. 1. Scylax totum hoc Chaldaicum | Chaldaicum | praedicandi genus repudiavit; div II 88. — 2. quia ostendunt, portendant, monstrant, praedicunt | producunt I, ostenta, portenta, monstra, prodigia dicuntur; div I 93. — II. 1. di immortales de civium dissensione praedicunt; har resp 53. — 2. ut praedici posset, quid cuique eventurum esset; div I 2. f. III. defectiones. — 3. ei (Hannibali) secundum quietem visam esse Iunonem praedicere, ne id ficeret; div I 48. — 4. ante praedico nihil M. Antonium eorum facturum, Phil VI 6. — III. deos multa praedicere; div I 132. quod is, qui divinat, praedicit, id vero futurum est; div II 20. quae esset tua in hoc peatisero bello cavendo et praedicendo sententia; ep IV 8, 1. defectiones solis et lunae cognitae praedictaque in omne posterum tempus, quae, quanta, quando futurae sint; nat II 153. sive prolixis atque portentis de immortales nobis futura praedicunt; Phil IV 10. — IV. partus hic mulae nonne praedictus est ab haruspicibus incredibilis partus malorum? div I 36.

praedictio, Vorherverfügung, Weisung: I. 1. debet habere fidem nostra praedictio; ep VI 6, 7. — 2. quae (divinatio) est earum rerum, quae fortuitae putantur, praedictio atque præsesio, div I 9. — II. 1. qui (maiores nostri) satorum veteres praedictiones Apollinis vatum libris contineri putaverunt; hac resp 18. nonne in Sibyllae libris eadem repertae praedictiones sunt? div I 98. — 2. quis rex umquam fuit, quis populus, qui non uteretur praedictione divina? div I 95. — III. 1. quae (gena, civitas) non aut augurum aut sortium aut somniorum vaticinationum praedictione moveatur? div I 12. — 2. Chaldaea in praedictione et in notatione cuiusque vitas ex natali die minime esse credendum; div II 87.

praedictum, Weisung: 1. qui haec Chaldaeorum natalicia praedita defendunt; div II 89. ad interpretanda praedicta vaticinum; leg II 30. qui (Panettius) unus e Stoicis astrologorum praedicta reiecit; div II 88. — 2. quoniam ego angur publicus ex meis superioribus praedictis constitui...; ep VI 6, 7.

praediolum, Landgütchen: I. mea praediola tibi nota sunt; ep II 16, 2. — II. 1. quod temporis in praediolis nostris et belle aedificatis et satis amoenis consumi potuit; A XVI 8, 4. opus est constitui a nobis illa praediola; A XIII 9, 2. — 2. quoniam de nostra possessione depulsi in parvo et eo litigioso praediolo relieti sumus; de or III 108. eni non sim in eis meis praediolis; A XII 40, 3. — III. in: f. II, 1. aedifico.

praedico, vorher lernen: qui ea, quae agenda sunt in foro tamquam in acie, possunt etiam nunc exercitatione quasi ludicra praedicere ac meditari; de or I 147.

praeditus, verschen, begabt, behafstet: quodam neque eo nomine neque numero praeditos, ut...; inv II 111. eos studio optimo, iudicio minus firme praeditos; orat 24. quos ingenio, quos doctrina, quos studio praeditos vident; Top 78. ea spe istum fuisse praeditum; Ver pr 10. nisi me unum vis existimari singulari immanitate et crudeitate praeditum; Sulla 7. magno animo praeditis; rep I 9. te sapientia

praeditum prope singulari; ep IV 3, 1. cum sacerdotio sit amplissimo praeditus; A VIII 3, 2. (Dionysius) quibus opibus praeditam servitute oppressam tenuit civitatem! Tusc V 57. ex corpusculis non calore, non qualitate aliqua, non sensu praeditus; nat II 94. deos membris humanis esse praeditos; nat III 3. summa pietate praeditum fratrem; ep XV 2, 6. Sopatrum, hominem summo magistratu praeditum, divaricari iubet; Ver IV 86. quem hominem et non solum qua eloquentia, verum etiam quo lepore et quibus faciety praeditum lacesceret; Client 141. imagines divinitate praeditas inesse in universitate rerum; nat I 120. iudices certa aetas praeditos; inv II 139. pueros magna praeditos dignitate; inv II 2. Dianae simulacrum summa praeditum religione. Ver IV 72. non posse uti sororis excellenti virtute praeditis; Balb 24. ille vir illa humanitate praeditus, illis studiis, illis artibus atque doctrina; Cael 54. cum C. Marcelli, viri commemorabili pietate praediti, lacrimas viderem; Marcel 10.

praedium, Besitzung, Grundstück, Gut: I. illud quaero, sintne ista praedia censu censendo, habeant fum civile, sint necis sint mancipi, subsignari apud aerarium aut apud censorem possint; Flac 80. — II. 1. a M. Laberio C. Albinus praedia in aestimationem accepit, quae praedia Laberini emerat a Caesare de bonis Plotianis; ep XIII 8, 2. in qua tribu ista praedia censuisti? Flac 80. hunc non modo coledis praedius praefuisse; Sex Rose 44. si ea praedia dividentur, quae ipse Caesar vendidit; ep XIII 8, 2. emo: f. accipio. habet rus amoenum et suburbanum, plura praeterea praedia, neque tamen illum nisi praediarum et propinquum; Sex Rose 133. praedia mea tu possides; Sex Rose 145. subsigno: f. I. de fure praediorum sanctum apud nos est iure civili, ut in illis venditis vita dicerentur, quae nota essent venditori; of III 65. f. divido. — 2. quae (lex) iur melius Sullanis praedii constitutus quam paternis; agr III 10. — 3. expulsus atque electus e praedio Quintius; Quint 28. non debetis hoc cogitare: habet idem innummis, habet in urbanis praediis; Ver III 199. quod ex multis praediis unam fundi regionem formamque perficeret; agr III 14. cum hic filius adsiduus in praediis esset; Sex Rose 18. — III. 1. in quos sumptus abeunt fructus praediorum? A XI 2, 2. ius: f. II, 1. vendo. cum ex lege praedi quaeritur, quae sint rura caesa; part or 107. (exquiram) de mercedibus dotalium praediorum; A XV 20, 4. in possessione praediorum eius familiam suam conlocavit; Flac 72. — 2. Sittius numquam sibi cognitionem cum praediis esse existimavit suis; Sulla 59. — IV. praedibus et praediis populo cautum est; Ver I 142. quem ad modum vos propinquis vestris praediis maxime detectamini; Ver II 7.

praedo, Blünder, Sünder: I. omitto, quid ille tribunus omnium rerum divinarum humanarumque praedo fecerit; Ses 27. quod (templum) neque praedo violarit antea neque umquam hostis attigerit; Ver IV 104. — II. 1. qui (Harpalus) temporibus illis praedo felix habebatur; nat III 83. furem, hoc est, praedonem et latronem, luce occidi vetant XII tabulae; Tul 50. — 2. maximae tutissimaeque urbes piratis praedonibus patefactae; Ver pr 13. — 3. qui anis facultatibus captos a praedonibus redimunt; of II 56 (55). — III. 1. referto praedonum mari; imp Pomp 31. — 2. quam provinciam tenuistis a praedonibus liberam? imp Pomp 32. — IV. 1. quam (provinciam) et praedonum et regum bello liberavit; Flac 14. in praedonum custodiis tu tantum numerum civium Romanorum includere ausus es? Ver V 144. praedonum dux Herculeo classem pulcherrimam populi Romani incendi iussit; Ver V 91. impetum praedonum in tuas fortunas fieri nolo; ep IV 7, 5. cum duodecim securae in praedonum potestatem

pervenerint; imp Pomp 32. — 2. qui cum praedonibus bellum gesserat; imp Pomp 33. — V. cuius ordinis a consule tamquam ab aliquo nefario praedone diriperetur patrimonium dignitatis; de or III 3. vgl. II, 3.

praedor, Beute machen, rauben, plündern: I. 1. cum tibi exposita esset omnis ad praedandum Pamphylia; Ver I 93. — 2. cognoscite novam praedandi rationem; Ver V 60. — II. neminem id agere, ut ex alterius praedetur inscitia; of III 72. tuus apparitor de aratorum bonis praedabitur? Ver III 182.

praeceps, vorangehen, vorlagen, vorschreiben: I. 1. »ii a praeceundo praeores appellamus«; leg III 8. — 2. id non tulisse multisque praefuisse, qui . . . de or I 41. instituit prima, ut singulis consulibus alternis mensibus lectores praeserent; rep II 55. ad quorum cognitionem natura ipsa praecunte deducimur; fin V 58. — II. ut vobis voce praeserent, quid iudicaretis; Milo 3.

praefatio, Einleitung, Formel: quae tua praefatio donationis fuit? Ver III 187.

praefectura, Befehlshaberrstelle, Verwaltungsbereich, Kreisstadt: I. 1. ego, quas per te Bruto promiseram praefecturas, M. Scaptio, L. Gavio detuli; A VI 1, 4. horum flagitorum iste vestigia omnia municipia, praefecturas impressit; Phil II 58. praefecturam petivit; A V 21, 10. promitto: s. defero. nos sic agere, ut, quot vellet praefecturas, numeret, dum ne negotiatori; A VI 1, 4. — 2. ex praefectura Reatina complures electos adolescentes cum gladiis museram; Catil III 5. — II. ut maiores eius summinus in praefectura florentissima gradum tenerint; Planc 32.

praefectus, Vorsteher, Wusserer, Befehlshaber: I. 1. quaestores, legatos, praefectos, tribunos suos multi missos fecerunt et de provincia de ceder e iusserunt; Ver III 134. quam diu hic erit noster hic praefectus moribus; ep IX 15, 5. reliqui praefecti navium Cleomenem persecuti sunt; Ver V 91. — 2. qui M. Aemilio legati et praefecti fuerunt; Cluent 99. — II. 1. adduxerat etiam praefectos et tribunos militares suos; Ver I 73. nec mulieribus praefectus preponatur, qui apud Graecos creari solet; rep IV 6. cum ab eo (Africano) vetus adsectator non impetraret, ut se praefectum in Africam diceret; Ver II 29. Q. Leptam, praefectum fabrum meum, tibi obviam misi; ep III 7, 4. s. I. 1. decadunt. prepono: s. creo. — 2. his uititur quasi praefectis libidinum suarum; sen 15. — III. inopes reliqui a b duce praefectoque classis eundem necessario cursum tenere coeparent; Ver V 89.

praefere, vorantragen, vorhalten, vorziehen, deligen: est summa laus non s. praetulisse alii propter abundantiam fortunae; de or II 342. neino dubitatum Academicum praelatum in; Ac fr 20 (3. 34). avaritiam praefera; Sex Rose 87. cui tu adolescentio non aut ad audaciam ferrum aut ad libidinem facem praefalisti? Catil I 18. cum ille Q. Scaevolam sibi minorem natu generum praetulisset; Bru 101. maiora praferant fasces illi ac secures dignitatis insignia quam potestatis; Q fr I 1, 18. legem: s. vitam. qui praefereret mortem servitutem; Phil XII 2. qui pecuniam praeferre amicitiae sordidum existiment; Lael 63. quas (taedas) sibi cum ipsa (Ceres) praeferret; Ver IV 106. hominum ignobilium virtutem persaepe nobilitatis inertiae praetulerunt; Halb 51. cum is, qui imperat alii, suam vitam ut legem praefert suis civibus; rep I 52.